

证券代码：000679

证券简称：大连友谊

公告编号：定2003—007

大连友谊（集团）股份有限公司

2003 年第一季度报告

2003 年 4 月 22 日

§1 重要提示

- 1.1 本公司董事会及其董事保证本报告所载资料不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性负个别及连带责任。
- 1.2 没有董事声明对季度报告内容的真实性、准确性、完整性无法保证或存在异议。
- 1.3 所有董事均出席董事会。
- 1.4 本季度财务报告未经审计。
- 1.5 本公司董事长宋传远先生、总经理杜善津先生、主管财务副总经理孙秋荣女士及财务部部长孙锡娟女士声明：保证季度报告中财务会计报告真实、完整。

§2 公司基本情况

2.1 公司基本信息

证券简称	大连友谊	
证券代码	000679	
	董事会秘书	证券事务代表
姓名	孙秋荣	王士民
联系地址	辽宁省大连市中山区七一街 1 号	辽宁省大连市中山区七一街 1 号
电话	0411-2691471	0411-2802712
传真	0411-2650892	0411-2650892
电子信箱	E-mail:dfsc@mail.dlptt.ln.cn	E-mail:dfsc@mail.dlptt.ln.cn

2.2 财务资料

2.2.1 主要会计数据及财务指标

单位：(人民币)元

	本报告期末	上年度期末	本报告期末比上年度期末增减 (%)
总资产	1,708,838,466.43	1,480,793,434.20	15.4
股东权益 (不含少数股东权益)	609,862,466.52	607,072,002.89	0.46
每股净资产	2.567	2.555	0.47
调整后的每股净资产	2.406	2.394	0.5
	报告期	年初至报告期期末	本报告期比上年同期增减 (%)
经营活动产生的现金流量净额	-224,901,695.59	-224,901,695.59	上年未编现金流量表
每股收益	0.012	0.012	-45.45
净资产收益率	0.477%	0.477%	-44.86

2.2.2 利润表

单位：(人民币)元

项目	2003 年 1-3 月		2002 年 1-3 月	
	合并	母公司	合并	母公司
一、主营业务收入	199,131,795.54	131,037,364.11	165,147,333.92	123,701,169.13
减：主营业务成本	144,677,997.38	105,874,746.88	111,869,678.19	99,338,382.20
主营业务税金及附加	2,310,426.68	701,117.26	2,153,563.93	650,856.58
二、主营业务利润	52,143,371.48	24,461,499.97	51,124,091.80	23,711,930.35
加：其他业务利润	1,879,122.69	141,307.22	1,523,207.61	1,523,207.61
减：营业费用	19,331,458.89	5,998,738.26	15,557,434.95	5,696,840.34
管理费用	23,422,048.23	9,809,919.23	24,310,638.35	10,028,554.96
财务费用	6,093,575.98	4,446,533.91	7,575,610.10	4,677,041.69
三、营业利润	5,175,411.07	4,347,615.79	5,203,616.01	4,832,700.97
加：投资收益	-77,042.33	-129,417.39	1,981,245.44	2,025,190.78
补贴收入				
营业外收入	13,569.11		31,991.63	
减：营业外支出	4,792.90	3,200.00	330,557.94	893.50
四、利润总额	5,107,144.95	4,214,998.40	6,886,295.14	6,856,998.25
减：所得税	1,835,188.13	1,424,534.77	1,611,790.08	1,611,790.08
减：少数股东本期损益	370,464.69		29,296.89	
五、净利润	2,901,492.13	2,790,463.63	5,245,208.17	5,245,208.17
加：年初未分配利润	60,527,036.53	60,527,036.53	61,276,863.24	61,276,863.24
其他转入				
六、可供分配的利润	63,428,528.66	63,317,500.16	66,522,071.41	66,522,071.41
减：提取法定盈余公积				
提取法定公益金				
提取职工奖励及福利基金	111,028.50			
提取储备基金				
提取企业发展基金				
利润归还投资				
七、可供投资者分配的利润	63,317,500.16	63,317,500.16	66,522,071.41	66,522,071.41
减：应付优先股股利				
提取任意盈余公积				
应付普通股股利				
转作资本（或股本）的普通股股利				
八、未分配利润	63,317,500.16	63,317,500.16	66,522,071.41	66,522,071.41

2.3 报告期末股东总人数为：49,766 人

§3 管理层讨论与分析

3.1 公司报告期内经营活动总体状况的简要分析

3.1.1 占主营收入或主营业务利润总额 10% 以上的主营行业或产品情况

适用 不适用

单位：(人民币)万元

分行业或分产品	主营业务收入	主营业务成本	毛利率(%)
商品销售	138,137,910.42	112,489,574.74	18.57
酒店	38,000,058.57	12,945,378.22	65.93
其他	22,993,826.55	19,243,044.42	16.31
其中：关联交易金额			

3.1.2 公司经营的季节性或周期性特征

适用 不适用

3.1.3 报告期利润构成情况

适用 不适用

项 目	2003 年 1—3 月 占利润总额比例	2002 年 1—3 月 占利润总额比例	增减 (+/-) 幅度
投资收益	-1.51	28.77	-105.25

原因：

本期公司投资上海创富科技发展有限公司收益 0.2 万元，同期投资收益为 185.2 元；

本期公司投资上海信安技术发展股份有限公司收益-7.9 万元，同期投资收益为 12.9 万元。

3.1.4 主营业务及其结构与前一报告期相比发生重大变化的情况及原因说明

适用 不适用

3.1.5 主营业务盈利能力（毛利率）与前一报告期相比发生重大变化的情况及其原因说明

适用 不适用

3.2 重大事项及其影响和解决方案的分析说明

适用 不适用

1、公司控股子公司大连友谊合升房地产开发有限公司为开发“壹品星海”项目需要出资 700 万元收购了大连一方地产有限公司、大连富丽华地产开发有限公司分别持有的大连发兴房地产开发有限公司 20%、50%的股权，使大连友谊合升房地产开发有限公司占大连发兴房地产开发公司 70%的股权（大连发兴房地产开发有限公司注册资本金 1,000 万元，公司住所为大连市沙河口区联合路 68 号，经营范围为房地产开发及销售）。2003 年 2 月 28 日完成工商局的企业变更登记手续。

2、大连发兴房地产开发有限公司于 2003 年 3 月 13 日与大连市规划和国有土地管理局签订《国有土地使用权出让合同》，取得位于大连市沙河口区星海广场西侧 B1、B2、C1 土地开发建设使用权，该地块占地 10.8 万平方米，建筑面积约 38 万平方米，开发性质为住宅、公建。住宅土地出让年限 70 年、公建土地出让 40 年。项目定名为“壹品星海”。大连发兴房地产开发有限公司就“壹品星海”项目向大连市房地产开发管理办公室累计支付地价款 18,791 万元。

3.3 会计政策、会计估计、合并范围变化以及重大会计差错的情况及原因说明
适用 不适用

本期合并范围与前一报告期相比新增大连发兴房地产开发有限公司，其为公司控股子公司大连友谊合升房地产开发有限公司的新设控股子公司。

3.4 经审计且被出具“非标意见”情况下董事会和监事会出具的相关说明
适用 不适用

3.5 预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损或者与上年同期相比发生大幅度变动的警示及原因说明

适用 不适用

预计年初至下一报告期末累计净利润下降超过 50% 以上，予以警示。

原因说明：

一、新建企业及项目建设正处于运营初期，前期投入较大，盈利能力尚需培育。

二、公司控股的子公司富丽华大酒店的一期东楼于去年末开始停业进行装修改造，改造费用预计为 7,000 万元，计划 5 月底重新投入营业。

三、公司投资的上海创富科技发展有限公司、上海信安技术发展股份有限公司预计收益比同期下降。

3.6 公司对已披露的年度经营计划或预算的滚动调整情况
适用 不适用

§4 附录

- 4.1 资产负债表
- 4.2 利润及利润分配表
- 4.3 现金流量表

大连友谊（集团）股份有限公司董事会

董事长：宋传远

二〇〇三年四月二十二日

资 产 负 债 表

编制单位：大连友谊集团（股份）有限公司

单位：(人民币)元

项目	期末数		期初数	
	合并	母公司	合并	母公司
流动资产:				
货币资金	508,016,997.91	313,754,493.55	523,966,386.23	313,382,951.59
短期投资	25,390,503.20	390,503.20	25,390,503.20	390,503.20
应收票据				
应收股利				
应收利息				
应收账款	28,599,981.30	9,726,458.19	16,181,534.18	8,386,930.76
其他应收款	48,264,198.35	410,789,196.96	37,681,410.74	189,903,634.80
预付账款	65,261,136.51		62,249,400.83	600,000.00
应收补贴款	1,652,697.54	1,652,697.54	1,723,889.24	1,723,889.24
存货	249,973,265.13	18,172,091.31	25,352,351.91	17,673,130.89
待摊费用	1,474,385.86	109,094.00	402,016.19	
一年内到期的长期债权投资				
其他流动资产				
流动资产合计	928,633,165.80	754,594,534.75	692,947,492.52	532,061,040.48
长期投资:				
长期股权投资	84,486,228.50	342,236,592.79	84,113,270.83	342,366,010.18
长期债权投资				
长期投资合计	84,486,228.50	342,236,592.79	84,113,270.83	342,366,010.18
其中：合并价差				
固定资产:				
固定资产原价	934,269,727.90	320,885,190.14	932,594,658.70	320,701,452.14
减：累计折旧	316,331,194.09	97,376,216.72	304,958,237.51	93,895,881.61
固定资产净值	617,938,533.81	223,508,973.42	627,636,421.19	226,805,570.53
减：固定资产减值准备	947,861.65	947,861.65	947,861.65	947,861.65
固定资产净额	616,990,672.16	222,561,111.77	626,688,559.54	225,857,708.88
工程物资				
在建工程	50,486,684.35	23,155,587.40	47,798,664.87	23,155,587.40
固定资产清理				
固定资产合计	667,477,356.51	245,716,699.17	674,487,224.41	249,013,296.28
无形资产及其他资产:				
无形资产	638,978.22		565,437.11	
长期待摊费用	27,602,737.40	6,517,849.23	28,680,009.33	6,927,331.83
其他长期资产				
无形资产及其他资产合计	28,241,715.62	6,517,849.23	29,245,446.44	6,927,331.83
递延税项:				
递延税款借项				
资产总计	1,708,838,466.43	1,349,065,675.94	1,480,793,434.20	1,130,367,678.77
流动负债:				
短期借款	823,276,950.00	665,000,000.00	603,276,950.00	445,000,000.00
应付票据				
应付账款	55,246,650.73	33,017,001.22	52,391,533.14	39,318,370.81
预收账款	487,560.15		4,193,326.08	
应付工资	971,154.83	171,154.83	1,471,154.83	171,154.83
应付福利费	5,060,452.60	3,204,211.14	5,182,897.13	3,439,979.55
应付股利	23,760,000.00	23,760,000.00	23,760,000.00	23,760,000.00

应交税金	6,567,697.34	3,083,216.67	7,711,757.58	4,166,221.84
其他应交款	22,520.08	2,329.16	262,380.26	196,111.82
其他应付款	46,845,767.47	10,965,296.40	42,404,650.27	7,243,837.03
预提费用	300,000.00			
预计负债				
一年内到期的长期负债				
其他流动负债				
流动负债合计	962,538,753.20	739,203,209.42	740,654,649.29	523,295,675.88
长期负债:				
长期借款				
应付债券				
长期应付款				
专项应付款				
其他长期负债				
长期负债合计				
递延税项:				
递延税款贷项				
负债合计	962,538,753.20	739,203,209.42	740,654,649.29	523,295,675.88
少数股东权益	136,437,246.71		133,066,782.02	
所有者权益（或股东权益）:				
实收资本（或股本）	237,600,000.00	237,600,000.00	237,600,000.00	237,600,000.00
减：已归还投资				
实收资本（或股本）净额	237,600,000.00	237,600,000.00	237,600,000.00	237,600,000.00
资本公积	192,911,294.98	192,911,294.98	192,911,294.98	192,911,294.98
盈余公积	116,033,671.38	116,033,671.38	116,033,671.38	116,033,671.38
其中：法定公益金				
未分配利润	63,317,500.16	63,317,500.16	60,527,036.53	60,527,036.53
外币报表折算差额				
所有者权益（或股东权益）合计	609,862,466.52	609,862,466.52	607,072,002.89	607,072,002.89
负债和所有者权益（或股东权益）总计	1,708,838,466.43	1,349,065,675.94	1,480,793,434.20	1,130,367,678.77

公司法定代表人：

主管会计工作的负责人：

会计机构负责人：

利润及利润分配表

编制单位：大连友谊集团（股份）有限公司

单位：（人民币）元

项目	2003 年 1—3 月		2002 年 1—3 月	
	合并	母公司	合并	母公司
一、主营业务收入	199,131,795.54	131,037,364.11	165,147,333.92	123,701,169.13
减：主营业务成本	144,677,997.38	105,874,746.88	111,869,678.19	99,338,382.20
主营业务税金及附加	2,310,426.68	701,117.26	2,153,563.93	650,856.58
二、主营业务利润（亏损以“-”号填列）	52,143,371.48	24,461,499.97	51,124,091.80	23,711,930.35
加：其他业务利润（亏损以“-”号填列）	1,879,122.69	141,307.22	1,523,207.61	1,523,207.61
减：营业费用	19,331,458.89	5,998,738.26	15,557,434.95	5,696,840.34
管理费用	23,422,048.23	9,809,919.23	24,310,638.35	10,028,554.96
财务费用	6,093,575.98	4,446,533.91	7,575,610.10	4,677,041.69
三、营业利润（亏损以“-”号填列）	5,175,411.07	4,347,615.79	5,203,616.01	4,832,700.97
加：投资收益（损失以“-”号填列）	-77,042.33	-129,417.39	1,981,245.44	2,025,190.78
补贴收入				
营业外收入	13,569.11		31,991.63	
减：营业外支出	4,792.90	3,200.00	330,557.94	893.50
四、利润总额（亏损总额以“-”号填列）	5,107,144.95	4,214,998.40	6,886,295.14	6,856,998.25
减：所得税	1,835,188.13	1,424,534.77	1,611,790.08	1,611,790.08
减：少数股东损益	370,464.69		29,296.89	
五、净利润（净亏损以“-”号填列）	2,901,492.13	2,790,463.63	5,245,208.17	5,245,208.17
加：年初未分配利润	60,527,036.53	60,527,036.53	61,276,863.24	61,276,863.24
其他转入				
六、可供分配的利润	63,428,528.66	63,317,500.16	66,522,071.41	66,522,071.41
减：提取法定盈余公积				
提取法定公益金				
提取职工奖励及福利基金	111,028.50			
提取储备基金				
提取企业发展基金				
利润归还投资				
七、可供投资者分配的利润	63,317,500.16	63,317,500.16	66,522,071.41	66,522,071.41
减：应付优先股股利				
提取任意盈余公积				
应付普通股股利				
转作资本（或股本）的普通股股利				
八、未分配利润	63,317,500.16	63,317,500.16	66,522,071.41	66,522,071.41
补充资料：				
1.出售、处置部门或被投资单位所得收益				
2.自然灾害发生的损失				
3.会计政策变更增加（或减少）利润总额				
4.会计估计变更增加（或减少）利润总额				
5.债务重组损失				
6.其他				

公司法定代表人：

主管会计工作的负责人：

会计机构负责人：

现 金 流 量 表

编制单位：大连友谊集团（股份）有限公司

单位：（人民币）元

项目	2003 年 1 季度	
	合并	母公司
一、经营活动产生的现金流量：		
销售商品、提供劳务收到的现金	202,452,468.00	130,321,934.62
收到的税费返还	1,514,407.41	1,514,407.41
收到的其他与经营活动有关的现金	9,520,655.28	44,344,404.69
经营活动产生的现金流入小计	213,487,530.69	176,180,746.72
购买商品、接受劳务支付的现金	305,441,489.21	104,897,505.57
支付给职工以及为职工支付的现金	14,103,063.56	5,979,378.51
支付的各项税费	14,338,078.13	9,541,149.92
支付的其他与经营活动有关的现金	104,506,595.38	269,782,042.76
经营活动产生的现金流出小计	438,389,226.28	390,200,076.76
经营活动产生的现金流量净额	-224,901,695.59	-214,019,330.04
二、投资活动产生的现金流量：		
收回投资所收到的现金		
取得投资收益所收到的现金		
处置固定资产、无形资产和其他长期资产所收回的现金净额		
收到的其他与投资活动有关的现金		
投资活动产生的现金流入小计		
购建固定资产、无形资产和其他长期资产所支付的现金	6,116,681.21	181,138.00
投资所支付的现金	450,000.00	
支付的其他与投资活动有关的现金		
投资活动产生的现金流出小计	6,566,681.21	181,138.00
投资活动产生的现金流量净额	-6,566,681.21	-181,138.00
三、筹资活动产生的现金流量：		
吸收投资所收到的现金	3,000,000.00	
借款所收到的现金	220,000,000.00	220,000,000.00
收到的其他与筹资活动有关的现金		
筹资活动产生的现金流入小计	223,000,000.00	220,000,000.00
偿还债务所支付的现金		
分配股利、利润或偿付利息所支付的现金	7,481,011.52	5,427,990.00
支付的其他与筹资活动有关的现金		
筹资活动产生的现金流出小计	7,481,011.52	5,427,990.00
筹资活动产生的现金流量净额	215,518,988.48	214,572,010.00
四、汇率变动对现金的影响		
五、现金及现金等价物净增加额	-15,949,388.32	371,541.96
补充资料：		
1.将净利润调节为经营活动现金流量：		
净利润	2,901,492.13	2,790,463.63
加：计提的资产减值准备		
少数股东损益	370,464.69	
固定资产折旧	11,357,536.27	3,480,335.11
无形资产摊销	79,658.89	
长期待摊费用摊销	2,872,650.74	409,482.60
待摊费用减少（减：增加）	-974,369.67	-109,094.00
预提费用增加（减：减少）	300,000.00	
处置固定资产、无形资产和其他长期资产		

的损失(减：收益)		
固定资产报废损失		
财务费用	7,481,011.52	5,427,990.00
投资损失（减：收益）	77,042.33	-129,417.39
递延税款贷项（减：借项）		
存货的减少（减：增加）	-224,620,913.22	-498,960.42
经营性应收项目的减少（减：增加）	-42,789,948.50	-220,279,936.28
经营性应付项目的增加（减：减少）	18,043,679.23	-5,110,193.29
其他		
少数股东本期收益		
经营活动产生的现金流量净额	-224,901,695.59	-214,019,330.04
2.不涉及现金收支的投资和筹资活动:		
债务转为资本		
一年内到期的可转换公司债券		
融资租入固定资产		
3.现金及现金等价物净增加情况:		
现金的期末余额	508,016,997.91	313,754,493.55
减：现金的期初余额	523,966,386.23	313,382,951.59
加：现金等价物的期末余额		
减：现金等价物的期初余额		
现金及现金等价物净增加额	-15,949,388.32	371,541.96

公司法定代表人：

主管会计工作的负责人：

会计机构负责人：